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u 41 badanvch sztuk, co stanowi 0,002l/o. Wy-
stępowanie tego schorzenia utrzymywało się
na okreśIonym poziomie, z nieznacznymi od'-
chyleniami w poszczególnych latach. Tak niski
odsetek zatażania jest nieco zaskakujący, po-
nierł,aż liczby podawane przez innych autorów
badających to zagadnienie są znacznie w5,ższe.
Tak np, według Trawińskiego (9) wągrzyca wy-
stępowała w 1935 r. u 0,3B% śrviń, według TaI-
czyńskiego (8) u 0,160/o, a według danych Pro-
sta (4) odnoszącvch się do Łodzi w latach
1949-1953 u 0,0240lo. Jedynie Trawiński (11)
podaje liczbę zbliżoną, określa bowiem częstośc
wągrzycy świń w Polsce na 0,0037o.

Straty materiałowe (konfiskaty) z powodu
wągrzycy, w latach 1965-1969, wyniosły
1 053 kg (tab. 2), co o,dpowiada 31.536 zł. Nie-
co większe okazały się straty na skutek oceny
mięsa i słoniny jako warunkowo zdatnych,
gdyż w}.niosły one 50.781 zł (tab. 2).

Łączne straty finansowe z powodu wąglzycy
świń w rzeżni Zakładów Mięsnych rv Łodzi w
Iatach 1965-1969 zamknęły się sumą B2.3l7 zł.
Wągrzyca świń iest więc schorzeniem o ma-
łym znaczeniu ekonomicznym dla gospodarki
narodowej, pozostaje jednak nadaI groźna jako
źr ódło zakażeń Iudzkich.
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Kuczyński J. - Analysis of losses due to cysticercosis
in pigs.

On the basis of data obtained by Veterinary Ser-
vice in Łódź there rvas done the evaluation of the in-
cidence of c;,sticercosis. its frequency and economic
losses caused by tlle disease. Cysticercosis rvas noticed
in 1965-1969 in 41 animals, i.e, 0.0020lil. The ]osses we-
le 1053 kg of meat of the value of 31536 zł. A little
morc. losses rł,ele clue to the altered value of meat
and ladder and they rvere 50781 zł.

własne (12) przeprowadzone na cielętach zaka-
żonych doświadczalnie wykazały, że we wszyst-
kich mięśniach i narządach \Mewnętrznych mo-
gą obok siebie występować żvwe i obumarłe
wągry C. bouis. Przeżywdność wągrów w or-
ganiźmie bydła jest różna (8). Van den Heever
i wsp. (27) wykryli żywe wągry u krów w 3 la-
ta po eksperymentalnym ich zakażeniu. Inni
autorzy (5, 13, 26,27) w wyniku przeprowadzo-
nych doświadczeń wykazali, że wągry przeży-
wały od 9 do 30 miesięcy. Część autorów (13,
16) wyraża pogląd, że długość życia wągrów
iest ściśle skorelowana z odmianą Taenża sagź-
nata, która występuje w Afryce. Z powyższym
poglądem nie zgadza się Smyth (22), który
twierdzi, że długość życia CEstźcercus boul,s
uzalezniona jest od pochodzenia (rasy) bydła

Przydotnośc metody fluorescencii i ewoginocji
do kontroli zywotności wqgrów bydlęcych*)

z Zakladu Higieny weterynaryjnej w Poznaniu

Wągrzyca bvdła stanowi istotny problem sa-
nitarno-ekonomiczny w wielu krajach świata (3,
4, 6, 9, 14, l7, 18, 2I, 24, 25, 29, 30) w tym
również w Polsce (1, 7, 10, 11, 15). Komplekso-
we badania nad tasiemczycą (T. saginata), prze-
prowadzone wspólnie z Kliniką Chorób Paso-
żytniczych 

- Akademii Medycznej w Poznaniu
dotyczyły między innymi zagadnień związa-
nych z Tozpoznawaniem zywych i obumarłych
wągrów bydlęcych. Van den Haever i wsp. oraz
Soulsby (23, 27) stwierdzają, że zywotność
wągrów bydlęcych u tych samych zwierząt nie
jest jednakowa. Za|eży to od rodza,iu tkanki,
w której wągry te są zlokalizowane. Badania

.*) Badania zostały Wykonane w ramach polsko-amery-
kańSkiej współpracy naukowej z center for DiŚease contrót,
Atlanta, UsA.
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a nie od innego gatunku T. sagżnata. Ten punkt
widzenia wydaje się być bliższy prawdy.

Celem niniejszej pracy było ustalenie prak-
tycznej przydatności metod okreśIaiących prze-
żyrvalność wągrów bydlęcych.

Materiał i metody

Jako materiał do badań służyły wągry C. boużs,
które były sukcesywnie pobierane z wycinkami mię-
śni i narządów wewnętrznych bydła poddawanego
ubojowi w ZakładacŁ,1, Mięsnych CPMs w Poznaniu
\y ),97172 r. Badania żywotności tych wągrów przc-
prowadzano najpierw w wycinkach mięśni i narzą-
dów wewnętrznych przy zastosowaniu analityczne j
lampy kwarcowej, typ L-6 z filtrem Wood'a. Następ-
nie uwolniolne z torebek żywiaiela wąg,ry bydlęce
poddawano ewaginacji w samej żółci byoręceJ o1az
w żółci świńskiej, jak również w żółci bydlęcej z
roztwore,m fiziotlo,g,iczny,m NaCl w stosu,nku: 1:1, 1:5,
1:20, 1:100, 1:500. Tak przygotowane wągry bydlęce
w szalkach Petniego umiesz,ezano następnie w te,r-
mostacie, w temperaturze 37aC. Przebieg eu,aginac.ji
wągrów kontrolowano w różnych odstępach czasu,
notując na bieżąco lvszystkie poczynione w tym za-
I<resie obserwócje.

W podanym powyżej okresie, przy pomocy obu
metod zbadano ogółem 537 sztuk wągrów bydlęcych
Poza tym pobrano losowo do badań histologicznych
i18 wąBrów bydlęcych z pośród tych, które w wy-
cinkach mięśni i narządów wewnętrznych nie wyka-
zywały fluorescencjri, Preparaty histologlc,zne z ww.
118 wągrów były wykonane w Pracow,ni Histoiogicz-
nej ZHW oraz część z nich wybrana losowo została
również zbadana w Pracou,ni Anatomii Patologicznej
Wydziału Weterynarii Akademii Rolniczej we
Wrocławiu.

Przy użyciu analitycznej lampy klvarcowej, typ
L-6 z filtrem Wood'a - przeproy/adzono rórł,nież ba-
dania wągrów bydlęcych poddarrrych uprzednio dziia-
łaniu temperatury _10oC przez okres r4 dni. Miało to
na celu ustalenie czy metoda fluorescencji może byc,
zastosowana również u w-ągrów unieszkodliwionych
w tuszach mięsnych przez zastosowanie niskich tem-
peratur. Żywotność tych wągrów kontrolowano rów-
nież metodą biologiczną, umieszczano je w szalkach
Petriego, napełnionych żółcią bydIęcą i roztworem
fizjologicznym NaCl w stosunku 1:5 i przetrzymaniu
przez okres 24 godzin lv temperaturze 37oC. Do tych
badąń były użyte wyłącznie wągry bydlęce, które
wykazywały wyraźną fluorescencję przed poddanien-l
działaniu niskiej temperatury.

Wyniki
Przeprowadzone badania wykazały, że przy zasto,

sowaniu analitycznej lampy kwarcowej, typ L-6 z
filtrem Wood'a, fluorescencja (fluorescencja == lulllille-
scencja zanikająca w ciągu bardzo krótkiego czasu,
rzędu 10-8 s po pobudzerniu) - wystąpiła u 354 sztuk
Cgstźcercus booźs, nato,miast u pozostałych 183 sztuk
wągrów nie stwierdzono śr,viecenia o charaklelystycz-
nym zabarwieniu. Wyżej wymienione 183 wągry by-
dlęce, u których nie stwier,dzono fluoresceneji, nie
wynicowały również skoleksów w żołci bydlęce j ,z

roztworem fizjologicznym NaCl w opisanych wyżcj
warunkach. Wszystkie pozostałe wągry C. bouis, u
których stwierdzono wyrażną fluorescencję, z wyjąt-
kiem 29 sztuk uszkodzonych mechanicznie przy ich
uwalnianiu z torebki żywiciela - wyni,cowały sko-
leksy w samej żółci bydlęcej oraz świńskiej, jal<
również w żółci bydlęcej z roztworem f.izjo\ogicz-
nym NaCl w warunkach podanych wyżej. Należy
nadmienić, że w porze letniej ewaginacja pojedyń-
czy,ch Cgsticereus bouis następowała nLiejednokrotnde
w przygotowanych roztworach jeszcze przcd umiesz-
czeniem ich w termostacie.

Ewaginacja wą]grów rnastępowała również w tem-
pelaturze 42oC. V 46 badatnych wągrów byLdlęcych
wystąpiła ona po 15-45 minutach, bez względu na
to rł, jakim roztworze przebywały te wągry.

800/o ogóInej ilości ewaginowanych, żywych Cgsticer-
cus bouis (261 sztuk) - wykazywało już w pierlv-
szych godzinach dużą aktywność, wyrażającą się ru-
chem skoleksa olaz czterech jego przyssawek. Prze-
prowadzone dalsze badania ewaginowanych wągrów
bydlęcych wykazały, że w temp. 3?oC przeżywały one
dłużej w żółci bydlęcej z roztworem fizjologicznym
NaCl w stosunku 1:5, aniżeli w samym toztworze
f izjologicznym NaCl Iub z minimalnym dodatkiem
żółci bydlecej. Vv- procesie obumierania wągrów ob-
,serwuje się rozpad pęcherza, następrnrie członó,w a
lv końcu skolel<sa. Częstsza zmiana tych roztworów
na świeży powoduje przedłużenie okresu żywotności
Taenia saginata-żn uitro. Rozwój strobili tasiemca po
ewaginacji jest dość szybki. Po upływie 72 godzin
w warunkach podanych powyżej - znaczna część
tasiemców osiągała długość 6,5 mm do 10,5 mm a
strobtila ich skła,dała się z 21 ,do 48 ozłorrów.

Wągry bydlece poddane działaniu temperatury

-10oC przez okres 14 dni a następnie naświetlane
analityczną lampą krvarcową, typ L-6 z filtrem
Wood'a - nie wykazały wyraźnej fluorescencji. Nie
uległy one również ewaginacji po przetrzymaniu ich
przez 24 godziny w żółci bydlęcej i roztworu fizjolo-
gicznego NaCl (1:5) w temperaturze 37oC,

Ryc. 1. Od prawej ku lewej stronie - ognisko
martwicy C. boużs,liorebka łącznotkankowa, pa§ ziar-

niny zapalnej, pas iuźno ułożonej tkanki łącznej.

Obraz mikroskopowy wągrć)w obumarłych zależy
od stopnia zaawansowallia ich procesu obumierania.
Ogtilnie obserwuje się nieliczne ogniska martwicy
wykazującej silne powinowactwo do barwników
krł,aśnych. Masy martwicze o charakterze serowatym
tworzą drobnoziarniste kruszywo komórkowe lub są
ujednolicone (homogenne). Pod dużym powiększeniem
widoczne są pola silnie inkrustowane solami wapnia
jako pozostałości rozpadłego pasożyta. Ogniska zwap-
nienia zajmują większą część obserwowanej mart-
wicy, Masy martwicze otacza torebka łącznotkanko-
wa o różnej grubości ściany i okrężnym przebiegu
włókien. Torebka zbudowana jest z tkanki łącznej
włóknistej o zbitym utkaniu oraz licznych, dużych
komórek histiocytarnych, limfocytów i fibrocytów.
Chromatyna jądrowa histiocytów jest silnie ,wybal-
wiona, gruboziarnista i nierównomiernie rozmiesz-
czona ,w ich cytoplaźmie. Wokół łącznotkankowej to-
reb'ki obserwuje się gruby płaszcz ziarniny zą)alnej,
silnie rozwiniętej zwłaszcza la jej biegunach. Wśród
komórek ziarniny dominują komórki histio- i limfo-
cytarne, mniej jest komórek plazmatycznych i eo-
zynofilnych zaś makrofagi i komórki olbrzymie dla
ciał obcych spotyka się sporadycznie. Komórki ziar-
nńny s,pojone są bardzo de,likatną siateczką tkan,ki
mczenchymalnej. Miejscami komórki z.apalne są tak
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gęsto ułożone, że uciskają naczynia krwionośne, do-
prowadzając czasem do ich zupełnego zamknięcia. Na
obwodzie ziarniny zapalnej obserwuje się szeroki pas
tkanki łącznej luźno ułożonej, niekiedy nieznaczrrie
obrzękłej z Iicznymi grubościennymi naczyniami
krwionośnymi typu tętniczego oraz pojedyńcze ko-
,mór[<i his'tio- i limfo,cytarrne. światło naczyń krwio-
nośnych jest zawsze puste. Sąsiadujące włókna mięś-
niowe są porozsuwane i ulegają miejscowemu zani-
kowi. Głębiej leżące partie włókien mięśniowych za-
cho."r,ują poprzeczne prążkowanie oraz bardzo dobrze
barwliwe jądra komórkowe. Obok opisanego typu
ogniska martwicy obserwować można w niektórych
prepara,bach olgn,iska metaplazji chrzęstnej,,otoczone
silnie rozwiniętą torebką łącznotkankorvą. Torebka
ta zbudowana jest z okrężnie ułożonych włókien ko-
1agenowych.

Rvc. 2. OC prawej ku lewej stronie - ognisko
marrtwicy C, bouźs, rr,ciśnięte rraczynia krwi,onośne

przez bogatokomórkową ziarninę zapalną.

W późniejszym stadium martwiczego rozpadu Cgs-
ticercus boożs obserwuje się centralnie ułożoną ho-
mogenną masę, barwy ciemnofioletowej, Martwica
otoczona jest bardzo grubą torebką łącznotkankową
o okrężnym przebiegu włókien z nielicznymi komór-
kami histiocytarnymi, limfocytarnymi i plazmatycz-
nymi, Komórki leżące bliżej centrum martwicy są
ol,valne Iub okrągłe, na obwodzie zaś silnie wydłużo-
ne i pałeczkowate. Również układ r,vłókien łączno-
tkankowych na obwotdzie ulega nieznaoznernu rozluź-
nieniu, Spotyka się tu również sporadyczne nakf o-
fagi, różnej wielkości i kształtu.

Wybrane obrazy histopatologiczne wągrów C. bo-
r.:is obumarłych przedstawione są na lyc. 1 i 2.

Omówienie wynikó\M

Wyniki pfzeprowadzonych badań wykazały,
że zjawisko f\zyczne fluorescencji może by.
wykorzystane do kontroli żywotności .il/ąglów
C, bouis. Należy sądzić, że to zjawisko fizyczne
jest ściśle związane z procesami histochemicz-
nymi (związki porfirynowe) zachodzącymi w
Cgsticercus boużs, jak również z zachowaną
biostrukturą żywych wągrów. Voge (2B) poda-
je, że zewnętrzne tkanki wągra bydlęcego skła-
dają się z włosowatych warstw włóknistego
kolagenu, poniżej których znajdują się glupy
jajowatych komórek a następnie warstwa mięś-
niowa, system wydalniczy oraz komórki pło-
mykowe. Warstwy wewnętrzne składają się z
kolei z pofałdowanej warstwy włókien obwo-
.16qlychl dalej występują cząsteczki ciałek wa-
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piennych, komórki płomykowe, system pTzewo-
dów umieszczonyclt w luźnej sieci włókienek
oraz centralna strefa mięśniowa. Ślais i wsp.
(20) na podstawie przeprowadzonych badań
ścian pęcherza CEsticercus bouis przy uzyciu
mikroskopu elektronowego stwierdzili, ze pas-
ma cytoplazmy rnają grubość 0,5-1,0 mikro-
na, w nich rozrzucone są dyskowate wakuole.
Mikrotriches są baTdzo długie i zawierają gęste
dla elektronów jądra. Chromatyna w jądrze
jest typowa dla tych komórel<. Morfologiczne
i funkcjonalne części u C. bouis są podobne do
tych samych u dorosłych tasiemców, Autor ten
(19) podaie również, że pod względem histolo-
gicznyryL partie pęcherza wągra bydlęcego róż-
nią się od tkanek skoleksu, Zastosowanie anali-
tycznej lampy kwarc,owej, typ L-6 z filtrern
Wood'a umożIiwia w bardzo łatwy i prosty spo-
sób ,orkreśIarrie żywych i martwych Cgstżcercus
bouźs, Używanie do tego celu meto,dy Franka,
Nutala, Mtillera, jak również barwienie wągrów
amoniakalnym roztworem karminu pikryno-
wego, względnie użycie innych barwników -ustępuje metodzie fluorescencji. Przeprowadzo-
ne badania wykazały, ze wynicowanie skolek-
su C. boużs uzyskać można bez użycia duzego
stęzenia żółci bydlęcej w roztworze fizjologicz-
nym NaCl a nie rzadko ewaginacja następuje
w samym ToztwoTze fizjologicznym NaCl, Czas
eu,aginacji mozna znacznie skrócić pTzez
umieszczenie wągrów w podanych wyżej roz-
tworach w temperaturze 42aC. W przypadku
dokonywania obserwacji rozwoju T. saginata-
wskazane jest jednak umieszczenie C. bozlżs w
zawiesinie żółci i Toztwolu fizjologicznego NaC1
\^, stosunku 1:5, w termostacie o temperaturze
ą-o^Dl \,.

Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że nie
strvierdzono ani iednego przypadku ewaginacji
C. boużs, u którego nie wystąpiła fluorescencia.
Nawiązuiąc do wyników badań nad zastosowa-
niem metody fluorescencji przy określaniu ży-
wych i obumarłych wągrów poddanych działa-
niu nis}<ich temperatur - należy wyjaśnić w
tym przedmiocie kilka istotnych spraw. W ra-
nach plzeplowadzonydrl wstępnych badań
u,łasnych obejmujących m. in. kontrolę okreso-
wą wągrów przetrzymywanych w temperatu-
rze minus 10oC - ustalono, że fluorescencja
nie zanika w jednakowym czasie u wszystkich
wągrow a zróż,nicowanie tego czasu jest bar-
dzo duże.

Wg Bartelsa i wsp. (2) czas obumierania C.

po 15 minutach. Powyższe dane wymagaią
jeszcze szczegółowego sprawdzenia na dużym
i zróżnicowanym materiale przy zastosowaniu
wszystkich dostępnych metod. Przeprowadzono
już wstępne badania własne w tym kiertłnku.
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W badaniach tych m. in. okazało się, że u 72
wągrów C. bouls przetrzyrnvwanych w tempe-
raturze minus I}"C przez okres 3 godzin
utrzymywała się nadal wyraźna fluorescencja.
Nalezy zaznaczyć, że ww. wągly po tozmroże-
niu i pozostarvieniu ich w temperaturze poko-
jowej wykazywały jeszcze fluorescencję,
która bardzo powoli zanikała w ciągu 18-76
gro]dzin. Natorniast j,alk j,uż lpodarrro w rrirriejszej
pracy wągry poddane działaniu temperatury

-10oC 
przez okres 14 dni nie wykazywały juz

po tym czasie fluorescencji.

Wnioski
1. Metoda fluorescencji stosowana do okreś-

Iania zywych i obumarłych wągrów jest wy-
starczająco dokładna, Z uwagi na szybkie i łat-
we przeprowadzania badań przy użyciu anali-
tycznej lampv kwarcowej z filtrem Wood'a,
wskazane jest stosowanie tej metody przede
wszystkim w rzeźniach przemysłowych CPMs.
W związku z powyższym rrależy kontynuować
badania nad praktycznym wykorzystaniem me-
tody fluorescencji do wykrywania żywych C.
boużs, szczególnie przy rozbiorze mięsa na ele-
menty handlowe.

2. Zastosowanie tej metody fizycznej rnoże
wpłynąć bezpośrednio na zmniejszenie ilości
dopuszczanego do konsumpcji mięsa dotknię-
tego wągrzycą bydła a tym samym może przy-
czynić się do znacznego zmniejszenia eksten-
sywności tasiemczycy G. saglnata) u ludzi.
Aktualna ekstensywność inwazji wągTzycy
bydła zrnusza m. in. całą służbę weterynaryjną

BORAS J,, FoRsEK z., IJ.ADZINtrURATOVIĆ M., SE-
LAK J., VALJEVAC K,: Efektywność nowego prze-
ciwreumatycznego preparatu przy artretyztnie u świń.
(Effect of a new antirheumatic upon pig arthiritis).
Acta med. iugosl. 1, 93-100, 1973.

Prosięta o wadze 10-20 kg rasy wielkiej szwedzkiej
poddano doświadczalnerru zapaleniu stawów dwukrot-
nym wprowadzeniem śródsta,,vo,wo Erysipelothrix rhu-
siopathiae w celu zbadania właściwości terapeutycz-
nych nowego, przeciwreumatycznego preparatu L-541B
2,3-6 (ftalasin-5-(14) 12(7N)-dion, który poCawano w
ilości 200 mg/kg wagi ciała, Po 27 dniach badania pro-
sięta doświadczalne ,oraz grupy kontrolnej 6roddano
tłb,oj,owi w cełu przeprowadzenia badań p,ato-rnorfo-
logicznych. Określono wpływ preparatu L-54I8. W od-
różnieniu od grupy kontrolnej, doświadczalne prosięta
nie kulały, nie stwierdzono opuchlizny stawów a w
preparatach mikroskopowych wykazano o wiele mniej
bakterii. W zakończeniu stwierdzono, że dużo lepsze
efekty osiąga się, stosując ten preparat l,v pierwszych
dniach zarażenia.

w.G.

or,soN L, D., RoDABAUGH D. E.: ocena arsenilantr
kobaltu w zapobieganiu i leczeniu dyzenterii prosiąt.
(Evaluation of cobalt arsenilate for prevention antl
treatment of swine dysentery). Am. J, vet. Res. 34,
903-907, 1973 (7).

Dodatek arsenilanu kobaltu do paszy prosiąt SPFw daw.ce 0,050/o zapoibiegał wystąpieniu doświidczal-

do wyczerpania wszystkich dostępnych środ-
ków i metod w celu całkowitego opanowania
łej parazytozy, która stanowi istotny problem
sanitarno-ekonomiczny w naszym kraju.
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nej dyzenterii prosiąt. Prosięta zakażano doustnie za-
wiesiną rozdrobnionej ściany okrężnicy oraz treścią
jelit grubych świń chorych na dyzenterię. Odsetek pro-
siąt które przeżyły zakażenj,e w grupie doświadczal-
nej wynosił 63oh, zaś w grupie kontrolnej 400/o,. W gru-
pie doświadczalnej obserwowano ptzy ty:m wydłużenie
okresu inkubacji chorobowej. U prosiąt u których wy-
stąpiła biegunka podanie paszy zawierającej 0,1 lub
0,20/o arsenilanu sodowego przez okres 5 dni nie przy-
nosiło żadnej poprawy. Objawy zatrucia kobaltem nie
występowały u prosiąt po 5 dniov,lym podawaniu pa-
szy zawierającerj 0,05 i 0,10/o arsenilanu kobailtu, Nato-
miast po spożywaniu paszy z dodatkiem 0,20lo arsenila-
nu kobaltu obserwowano ataksję.

R.

WITTKE G., BAYER, A., SEEFELD H.: Wpływ prepa-
ratu R,ompun na krążenie i motorykę żwacza u bytlta.
(Wirkungen on Rompun auf Kreislauf und Rumenmo-
torik des Rinites). BerI. Mtinch. tierHrztl. Wschr. 10.
1B1-185, 1973.

^utotzy 
podawali 3 kr,owom w rvieku 7-9 lat o wa-

clze 490-550 kg podczas laktacji domięśniołvo 2oh ro,z-
trvór preparatu Rompun w dawce 0,05; 0,1 ; 0,2;
0,3 mg/kg wagi ciała i badali pracę serca, jego ukrwie-
nie oraz motorykę żwacza. U badanych krów docho-
dziło do bradykardii, obserwowano gwałtowne zmniej-
szenie ukrwienia serca oraz szybkie obniżenie się mo-
totyki żwacza.

W. G,
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